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ANOTACE

V teoretické části se zaměřuji na finance v životě mladého člověka vstupujícího do života a

s tím související pojmy jako jsou úvěry, dluhy a jejich řešení. Dále se zabývám začleněním

finanční gramotnosti do školních vzdělávacích programů.

V praktické části formou dotazníkového šetření zjišťuji úroveň finanční gramotnosti žáků

na 2 vybraných školách - gymnáziu a středním odborném učilišti a následně vyhodnocuji a

analyzuji výsledky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Finanční gramotnost, peníze, osobní a rodinný rozpočet, dluhy, finanční produkty

ANNOTATION

The theoretical part is focused on finance as a part of a human life and related terms such

as loans, debts and its solving.

The practical part is a questionnaire survey of students in two selected high schools,

followed-up by its assessment and the analysis of the results.
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Úvod

Dnešní obrovská nabídka finančních služeb a produktů přináší mnoho pozitiv. Bohužel má

i své stinné stránky – je nutné umět se orientovat alespoň v základních oblastech

finančního sektoru. Spolu s uspěchaným stylem života, vyššími výdělky a možností mít

vše na první pohled bez námahy, bez problémů a ihned, se stává, že si lidé půjčují peníze,

aniž by se důkladně seznámili s nabízenými finančními produkty a zejména podmínkami.

Avšak téměř žádná z těchto zdánlivě lákavých nabídek už neinformuje o důsledcích toho,

pokud se občan dostane do problémů se splácením. Často se pak z této situace stane bludný

kruh, kdy si člověk při neschopnosti splácet první půjčku vezme půjčku druhou, a tím se

tak stává pro banky a jiné instituce rizikovějším a další peníze získá za méně výhodných

podmínek. Finanční gramotnost již není pouze ekonomickým pojmem ale také

sociologickým a sociálně psychickým. V dnešní době je téma stále aktuálnější a především

pro lidi odchované minulým režimem a pro občany z nižších sociálních vrstev představuje

dnešní finanční trh velké potenciální riziko.

V této bakalářské práci se budu věnovat finanční gramotnosti žáků středních škol. V první

řadě se budu zabývat tím, co to finanční gramotnost je a na jaké složky se dělí. Zároveň se

zaměřím na rizika plynoucí z finanční negramotnosti. Zde je největší hrozbou zadluženost.

Shrnu tedy typy jednotlivých úvěrových produktů a jejich rizika. Hlavním cílem této práce

je zmapování finanční gramotnosti ve vzdělávání. Existuje zde národní strategie finančního

vzdělávání, která definuje školní osnovy v této problematice. Dále zde máme řadu

možností vzdělávat se v této problematice mimo školní lavice. Cílem je tedy zmapovat

možnosti vzdělávání na internetu, nebo v rámci jiných vzdělávacích kurzů, projektů a

výukové materiály, týkající se finanční gramotnosti.

Jak silný je dopad těchto vzdělávacích proudů na žáky středních škol se pokusím zjistit

pomocí dotazníkového šetření. To by se mělo týkat všech zásadních kategorií finanční

gramotnosti s důrazem na riziko úvěrů a schopnost hospodaření. Šetření proběhne mezi

žáky gymnázií a středních odborných učilišť. Na základě výsledků dotazníkového šetření

bych chtěla poukázat na reálnou úroveň finanční gramotnosti středoškoláků a rizika

plynoucí z její případné nedostatečnosti.

8

TEORETICKÁ C Á ST

9

1 Finanční gramotnost

Několikrát do týdne se můžeme z médií dozvědět o narůstajícím počtu zadlužených

domácností, které upadají do dluhové spirály vinou neuváženého zadlužení.

Průzkumu, který provedla agentura Millward Brown pro Českou spořitelnu a jehož se

zúčastnilo téměř 1100 starších školáků, vyplynulo, že prakticky každý školák druhého

stupně či jeho vrstevník z víceletého gymnázia disponuje určitou finanční částkou, se

kterou polovina z nich neumí hospodařit a často se tak dostanou do situace, kdy s úsporami

nevyjdou. [1]

Každý rok si Česká bankovní asociace nechává dělat průzkumy finanční gramotnosti

obyvatel České republiky. Počet dotázaných tvoří obvykle tisíc respondentů ve věku od 18

do 70 let. Tyto průzkumy bohužel ukazují, že finanční gramotnost Čechů se v časovém

horizontu nijak výrazně nezlepšuje. Průzkum zároveň odhaluje, že znalosti mladých lidí

(18-29 let a 30-44 let) jsou horší než u starší generace. Nejvíce ohroženou skupinu

představují lidé s ukončeným základním vzděláním a výučním listem. V dotazníku mohou

respondenti dosáhnout maximálního počtu 100 bodů, realita je taková, že Češi za rok 2018

dosáhli průměrně pouze 56 bodů. Česká bankovní asociace by si představovala, abychom

ideálně dosahovali výsledku 70-80 bodů. Průzkumu se neúčastní sociálně ohrožení

lidé (například z vyloučených lokalit) ale ani lidé z nejvyšších příjmových skupin. Naopak,

výzkum se soustředí na běžnou populaci, která se s tématy z dotazníku setkává ve svém

životě téměř denně. [2]

Já jsem ve styku s tímto tématem velice často, pracuji pro společnost Bohemia Faktoring,

a.s., která inkasuje a vymáhá pohledávky a snaží se klientům pomoci vypořádat se s jejich

dluhy. Velmi mě překvapilo, s kolika 18letými a 19letými klienty jsem se při řešení

pohledávek setkala, proto bych níže uvedeným grafem chtěla demonstrovat procentuální

zastoupení klientů v této věkové kategorii. Zároveň chci upřesnit, že se jedná pouze o

pohledávky postoupené od společnosti Provident Financial s.r.o.
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Graf 1: Procentuální zastoupení lidí ve věku do 20 let [3]

Graf je sestaven ze vzorku klientů od 18 do 70 let. Z uvedeného grafu vyplývá, že

z celkového počtu 152 700 postoupených pohledávek tvoří 9 % mladí lidé ve věku od 18

do 20 let. Pokud vezmeme v úvahu, že toto dvouleté věkové rozmezí představuje 3,8 %

z analyzované věkové škály, je 9 % dlužníků v této věkové kategorii poměrně vysoké

číslo.

Graf 2: Průměrná výše půjček v jednotlivých věkových kategoriích [3]
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Klienty společnosti Bohemia Faktoring, kteří mají pohledávky u nebankovní společnosti

Provident Financial jsem rozdělila do věkových kategorií po deseti letech. Graf 2

znázorňuje průměrnou výši pohledávek v jednotlivých věkových kategoriích. Dlužníci do

20 let mají průměrně nejnižší výši pohledávek. Nelze však říct, že by jejich výše byla

oproti starším dlužníkům zanedbatelná a tedy nepřinášela taková rizika

1.1 Definice

„Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů občana

nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné společnosti a

aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně gramotný občan se

orientuje v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně spravovat osobní/rodinný

rozpočet, včetně správy finančních aktiv a finančních závazků s ohledem na měnící se

životní situace.“ [4]

Pokud bychom tuto definici chtěli více zevšeobecnit, můžeme říci, že finanční gramotnost

je schopnost porozumět financím a hlavně schopnost s nimi správně a zodpovědně

zacházet a porozumět jim. Právě s rostoucí nabídkou na finančním trhu souvisí i

gramotnost informační, která však není uvedená v základních složkách finanční

gramotnosti. Tuto složku v žádném případě nemůžeme zaměňovat s gramotností

počítačovou, protože se jedná o to, uvědomit si, kdy a proč potřebujeme informace a kde je

vlastně hledat.

1.2 Složky finanční gramotnosti

Finanční gramotnost lze rozdělit na 3 základní složky, peněžní, cenovou a rozpočtovou.

V této části popíšu každou z nich zvlášť.

1.2.1 Peněžní

Peněžní gramotnost je východiskem pro budování finanční gramotnosti. Peněžně gramotný

člověk je schopný správně spravovat své vlastní hotovostní a bezhotovostní peníze, ale

také spravovat nástroje k tomu určené. Můžeme zde zařadit například správu účtu v bance

či provádění transakcí platebními či kreditními kartami.

12

1.2.2 Cenová

Cenovou gramotnost představují kompetence nezbytné pro porozumění cenovým

mechanismům a inflaci. Měli bychom vědět, jaký má inflace a její snižování či zvyšování

vliv na naše peníze a jak ovlivňuje jejich kupní sílu. Důležité je také uvědomit si rozdíly


[…]

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Graf 32: SOU - nakládání s penězi
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13) Jak byste řešil/a problém se splácením půjček? (i více možností)

Graf 33: gymnázium - problém se splácením půjček

Graf 34: SOU - problém se splácením půjček
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sloučením snížit či zvýšit měsíční splátka, zároveň je zde ale sankční poplatek pokud úvěr

splatíme předčasně.

Třetí možností by bylo půjčení peněz od známých. Bohužel, na obou školách se objevila i

odpověď neřešil/a bych to.

14) Co znamená schodkový rozpočet?

Graf 35: gymnázium - schodkový rozpočet

Graf 36: SOU - schodkový rozpočet
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Schodkový rozpočet znamená, že naše výdaje jsou vyšší než příjmy. Na obou školách si

s touto otázkou správně poradili ¾ žáků. S touto terminologií se mohou velmi často setkat

v médiích v souvislosti se státním rozpočtem.
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10 Závěr

V této práci jsem se zabývala finanční gramotností. Tento pojem jsem vysvětlila a popsala

jeho jednotlivé složky, tedy peněžní, cenovou a rozpočtovou. Pakliže se bavíme o finanční

gramotnosti, jako o velmi důležitém pojmu dnešní doby, je třeba upozornit na rizika

plynoucí právě z nedostatečné finanční gramotnosti. Jako největší riziko slabé finanční

gramotnosti jsem vyhodnotila neuvážené uzavírání úvěrů.

Možnost “výhodného úvěru“ pod vlivem mediální masáže číhá na lidi na každém rohu a

spadnout do spirály zadluženosti je snazší, než se zdá. Pro běžné smrtelníky je takřka

nadlidský úkol našetřit na bydlení, či nový vůz. Nějaká forma úvěru se tedy nevyhne velké

části populace. Mezi úvěrovými produkty jsou ovšem velké rozdíly a mezi těmi

racionálními s rozumnými podmínkami a “lichvářskými úvěry“ je mnohdy propastný

rozdíl v řádu stovek procent RPSN. Proto jsem shrnula typy úvěrů, jejich výhody a

nevýhody a vhodnost financování právě tím či oním typem produktu.

Pokud se přece jen stane, že je člověk pohlcen dluhovou spirálou, stává se zadluženým a

v případě více věřitelů se může dostat do takzvaného úpadku. Ten má dvě formy,

předluženost a insolvenci.

Všechny tyto negativní vlivy většinou plynou ze dvou zásadních faktorů. Slabého

sociálního zázemí a nedostatečné finanční gramotnosti. Často jdou tyto faktory ruku

v ruce. Zásadní roli zde hraje výchova a praktický vzor z rodiny, toto je nezastupitelný

faktor. Podpořen je však vzděláváním v rámci povinné školní docházky a následně výukou

na středních školách. Zde je finanční gramotnost součástí vzdělávacích osnov od roku

2013. To je součástí národní strategie finančního vzdělávání, která se opírá o dva pilíře.

První obsahuje výuku finančního vzdělávání na základních a středních školách, druhý se

stará o vzdělávání dospělých osob. Úroveň, jaké by měli dosáhnout žáci, kteří prošli

prvním pilířem, je dána standardem finanční gramotnosti.

Kromě vzdělávání ve školách je k dispozici celá řada projektů a vzdělávacích materiálů,

které jsou určeny různým cílovým a věkovým skupinám. Konkrétně se jedná o nejrůznější

e-learningové kurzy, workshopy, společenské hry, televizní pořady, nebo dokonce

divadelní představení s tématikou finančního vzdělávání.

55

V praktické části této práce jsem se zabývala výzkumem reálného stavu finanční

gramotnosti žáků středních škol. Výzkum jsem prováděla pomocí dotazníkového šetření

mezi žáky gymnázia a středního odborného učiliště. Tento dotazník se zaměřoval na tři

oblasti: obecnou finanční gramotnost, dluhy a vedení rozpočtu. V každé části museli

respondenti odpovědět na cca 4-6 otázek. Úspěšnost výsledných odpovědí jsem

porovnávala mezi žáky gymnázia a SOU.

Ve většině případů je úspěšnost odpovědí žáků gymnázia a SOU velice podobná. To

dokládá i celkový poměr správných odpovědí, kdy žáci gymnázia dosáhli 72 %, zatímco

žáci SOU dosáhli 69 %.

V první části dotazníku, která se týká obecné finanční gramotnosti, si vedli respondenti

poměrně úspěšně. Pouze otázka týkající se kreditních karet představovala problém pro více

než třetinu gymnazistů a více než polovinu žáků SOU.

Ve druhé části zaměřené na dluhy bylo pro respondenty obtížné odpovědět, že

nejdůležitějším parametrem pro výběr půjčky je RPSN. Vysoká chybovost byla také u

otázky, co je to jistina. Naopak u výpočtu výše úroku z dané jistiny byla úspěšnost velmi

vysoká.

Poslední část zaměřená na rodinný rozpočet obsahuje jednu otázku, na kterou leze uvést

jednu správnou odpověď. Týká se schodkového rozpočtu a na obou školách si s touto

otázkou poradilo lehce přes 70 % žáků. Další otázky se zaměřují na zodpovědné

hospodaření s domácím rozpočtem a řešením dluhových situací v životě člověka. Většina

respondentů volila rozumné možnosti a jejich uvedený přístup se dá hodnotit jako

zodpovědný.

Celkově se dá říci, že se respondenti popasovali se zadanými otázkami obstojně. Kde je

z mého pohledu slabina, to je znalost běžných finančních produktů. Velká část žáků nezná

rozdíl mezi debetní a kreditní kartou, rozdíl mezi úročením p.a. a p.m., nevědí, co obsahuje

RPSN. V této oblasti by bylo vhodné úroveň vzdělávání posílit, aby danou problematiku

žáci ovládali dříve, než budou s finančními produkty operovat v reálném životě s vlastními

penězi.
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