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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Sledují banky a školy v oblasti průzkumů fin. gram. stejné cíle?

Čím si vysvětlujete pomerně velký počet dětí v exekuci?

Poznámky Samotná problematika zkoumání tohoto jevu má deklarovanou a

konativní složku, dále raconální a emocionální. Lidé mohou v reálu

jednat jinak mež odpovídají. Věta odpustíme vám dvě splátky zní lépe

než snížíme úrokovou sazbu. Dokázala byste nastínit, co se změní

v chování dítěte, jestliže rodina upadne do exekuce?

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Navrhuji hodnocení známkou
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